
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 199, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação de membros em substituição para compor o Conselho de 
Alimentação Escolar de Franca, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 527/2022 da Secretaria de Educação;

R E S O L V E

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho de Alimentação Escolar de Franca, nomeado ao mandato de 4 (quatro) anos, 
período de 13.03.2021 a 12.03.2025, da seguinte forma:

I. Representantes do Poder Executivo:
Titular: Priscila de Oliveira Barros, em substituição a Roberta Cristina Rubio Chagas.

Art. 2º Os membros do Conselho de Alimentação Escolar de Franca exercerão suas funções de acordo com a Lei nº 4.598, de 15 
de setembro de 1995, que criou o colegiado, e suas alterações posteriores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de julho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2019

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 003/2019, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 18 de julho de 
2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), 
Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão 
de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do edital 
completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada 
(quando for o caso), Comprovante de endereço, uma foto 3x4 e Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social.

Classifi cação Nome Emprego
16°  Lucas Naves Lemos Médico –  Clínico Geral
17° Miguel Calmona Granero Médico –  Clínico Geral
18° Paulo Júnior Borges Braga Médico –  Clínico Geral
19° Bruna Andrade De Assunção Médico –  Clínico Geral
20° Henrique De Assis Sousa Médico –  Clínico Geral
21° Juliana Rocha Faleiros Do Nascimento Médico –  Clínico Geral
23° Fauzer Cury Ochsendorf Médico –  Clínico Geral
3° Bruno Amorim Oliveira Pinto Médico - Ortopedista
2° Raquel Fernandes Coelho Médico - Proctologista
3° Tamires Robles Médico - Proctologista
1° Joao Paulo Mangolini Médico - Vascular

Franca, 14 de julho de 2022.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021

 A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA as desistências de Amanda Sali 
Viana, Vinícius Silva de Pádua e Ruan Pablo Silva Matias (Auxiliar Administrativo aprendiz) por não terem assumido efetivamente 
as vagas e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados APROVADOS e CLASSIFICADOS no Processo Seletivo nº 001/2021, para 
comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, ou seja, de 14 a 28 de julho de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: 
CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS 
– Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, 
Título de Eleitor, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma/Histórico Escolar), comprovante de endereço, uma 
foto 3x4 e para candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego
96º Maria Laura Aparecida Miguel  Auxiliar Administrativo (aprendiz)
97º Vinícius Souza Benedito Auxiliar Administrativo (aprendiz)
98º Jhonatan de Almeida Alves Auxiliar Administrativo (aprendiz)
99º Guilherme Barreto Ventura Auxiliar Administrativo (aprendiz)

100º Isabele Vitória Andrade Alonso Auxiliar Administrativo (aprendiz)

Franca, 14 de julho de 2022..
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Maria Izabel 
Alves (Professor PEB II - Educação Física) por não ter assumido efetivamente a vaga  e CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 002/2022, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 18 de julho de 2022, das 
09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores 
de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou 
Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), 
Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão 
de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital 
Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada 
(quando for o caso) Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego
6° Vinicius Barbosa De Morais Professor PEB II - Educação Física

Franca, 14 de julho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 3

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Rogerio de 
Alencar Martins (Técnico em Enfermagem) por não ter assumido efetivamente a vaga, e CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2019, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 14, 15 e 18 de julho de 
2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), 
Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão 
de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do edital 
completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada 
(quando for o caso), Comprovante de endereço, uma foto 3x4 e Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social.

Classifi cação Nome Emprego
226º Gabriella Ferreira Gimenes Técnico em Enfermagem

Franca, 14 dejunho de 2022.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 41004/21 - Pregão Eletrônico nº 80/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS 
DE PLATAFORMAS EDUCACIONAIS ONLINE PARA APRENDIZAGEM DE LINGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA BASEADA 
EM JOGOS (GAMIFICAÇÃO) PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Cross Reality /sistemas S/A, lotes 1 e 2. 

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 9529/13 – Tomada de Preços nº 09/21 – Instalação de proteção contra descargas atmosféricas – PDA – EMEB 
Anor Ravagnani, na Rua Geraldo Augusto machado, nº 181 – Pa. das Esmeraldas - Franca/SP. Contratada: Shelter Comércio de 
Equipamentos Contra Incêndio LTDA – EPP. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 60 (sessenta) 
dias, nos termos da solicitação e justifi cativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexados aos autos em folhas de nºs 385 
e seguintes.

Processo nº 26067/21 – Tomada de Preços nº 15/21 – Contratação de empresa de engenharia especializada em geotecnia ou 
mecânica dos solos, para elaboração de projeto de estabilização de voçoroca na Rua Professora Geni Caetano, parque dos Ipês – 
Franca/SP.  Contratadas: Amplar Engenharia e Gestão Ambiental LTDA. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado 
por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com a Cláusula V do contrato, conforme justifi cativas e solicitação da Sec. Infraestrutura e 
anuência da contratada, anexados aos autos em fl s 666 e seguintes.

Processo nº 4617/21 – Tomada de Preços nº 12/21 – Contratação de empresa para reforma e ampliação do Centro de Convivência 
Infantil Estrela de Davi – Creche FNDE, tipo B do Polo clube, na Rua Geraldo Rodrigues Souza, 6655 – Polo Clube, Franca/SP. 
Contratada: GFL Engenharia Ltda. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, de 
acordo com a Cláusula V do contrato, conforme justifi cativas e solicitação da Sec. Infraestrutura e anuência da contratada, anexados 
aos autos em fl s 589 e seguintes. Fica suprimido o valor correspondente a R$ 6.983,39 (seis mil e novecentos e oitenta e três reais 
e trinta e nove centavos) ao contrato, conforme solicitação e justifi cativas da Sec. Infraestrutura, anexada aos autos em fl s 589 e 
seguintes.

Proc. nº 18271/19 – Pregão Presencial Nº 38/19 – Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de administração, 
gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de legitimação – vale-alimentação, na forma de cartão eletrônico, magnético 
ou de tecnologia similar, para os servidores publicos municipais da administração direta e indireta (faculdade de direito de franca – 
fdf, fundação de esportes, arte, cultura e lazer – feac, empresa municipal para o desenvolvimento de franca – emdef e serviço de 
assistencia e seguro social dos municipiários de franca – sassom do municipio de franca para aquisição de generos alimenticios na 
rede de estabelecimentos credenciados (supermercados, hipermercados, mercados, armazens, mercearias, acougues, hortifrutis, 
peixarias, comercio de laticinios e/ou frios, padarias e similares, ), na forma defi nida na legislação do ministério de trabalho e 
emprego que regulamenta o PAT - Programa de Alimentação do Trabalhador. Contratada: Verocheque Refeições Ltda. O prazo de 
vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses,conforme solicitação da Sec. Administração e Recursos 
Humanos e anuência da contratada, anexadas aos autos em fl s 1485 e seguintes. 

RETIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

LEIA-SE: Processo nº 8079/22 - Pregão Eletrônico nº 82/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS JUDICIAIS. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. 
Saúde, fi cam classifi cadas as propostas das empresas Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda, 4, 5, 12, 19, 21, 22, 31, 
35.



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 4

LEIA-SE: Processo nº 8076/22 - Pregão Eletrônico nº 83/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS JUDICIAIS. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Sec. 
Saúde, fi cam classifi cadas as propostas das empresas Aglon Comercio e Representações Ltda, lotes 9, 10, 34, 41.

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 49623/21 - Pregão Eletrônico nº 266/21. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS PARA A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS 
e ADJUDICADAS as propostas das empresas Biobase Industria e Comercio Ltda, lote 9; Ecology Paper Ltda, 2, 13 ao 17, 19; 
Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda, 1, 4, 10; Cirurgica União Ltda, 11; Medi House Industria e Comercio de produtos 
Cirurgicos e Hospitalares Eireli, 3, 5, 6; Medimport Comercio de Produtos Hospitalares Eireli, 7. 

Franca, 13 de julho de 2022.
Marcelo Henrique Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

TERMO DE ADITAMENTO

Proc. nº 38218/21 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da empresa 
Imobiliária Pleno Ltda, para locação de imóvel para funcionamento  de Unidade de Centro de Referência Especializado em Assistencia 
Social (CREAS) Moema. Fica substituída a titularidade do imóvel objeto da locação, passando da usufrutária MARIA JOSÉ ALMADA 
DE OLIVEIRA para seus fi lhos, ora proprietários do imóvel, ante ao falecimento da locadora, conforme documentação anexada ao 
processo em folhas de nºs 92 e seguintes, passando os pagamentos devidos a serem efetuados em divisão de partes iguais (sendo 
R$ 750,00 para cada, totalizando R$ 3.000,00), em nome dos novos titulares, havendo para tanto a ciência e acatamento destes, 
cujos nomes segue são: Walner Almada de Oliveira, Walterlice Almada de Oliveira Facuri, Walter Antônio de Oliveira, Walber Almada 
de Oliveira

Franca, 13 de julho de 2022.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.191.430,33                                          

Doações 3.472,65                                                 

Rendimentos 31.161,60                                               

Multas e Divida Ativa e outros 330,07

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 34.964,32                                               

Custeio do Conselho 7.965,57                                                 

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 7.965,57                                                 

(+) Transferência Financeira de maio/2022 10.547,96                                               

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 3.472,65                                                 

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.225.504,39                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Junho/2022

Receita

Pagamentos

                                   DIEGO ANTÔNIO CASTRO



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 5

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.191.430,33                                          

Doações 3.472,65                                                 

Rendimentos 31.161,60                                               

Multas e Divida Ativa e outros 330,07

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 34.964,32                                               

Custeio do Conselho 7.965,57                                                 

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 7.965,57                                                 

(+) Transferência Financeira de maio/2022 10.547,96                                               

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 3.472,65                                                 

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.225.504,39                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Junho/2022

Receita

Pagamentos

                                   DIEGO ANTÔNIO CASTRO

SALDO FINANCEIRO INICIAL 282.201,47

Doações -                                                          

Rendimentos 2.756,15                                                 

Indenizações 150,00                                                    

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 2.906,15                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações 31,23                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 31,23                                                      

(+) Transferência Financeira de Maio/2022 700,00                                                    

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 150,00                                                    

SALDO FINANCEIRO FINAL 285.626,39                                             

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Junho/2022

Receita

Pagamentos

SALDO FINANCEIRO INICIAL 873.120,11                                             

Doações 768,63                                                    

Rendimentos 8.516,12                                                 

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP -                                                          

Total das Receitas 9.284,75                                                 

Custeio do Conselho 94,21                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 94,21                                                      

(+) Transferência Financeira de Maio/2022 813,91                                                    

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas 768,63                                                    

SALDO FINANCEIRO FINAL 882.355,93                                             

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Junho/2022

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 6

INFRAESTRUTURA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
CONSTRUÇÃO EM DESACORDO COM PROJETO

O Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil informa que verifi cou que os abaixo identifi cados edifi caram construções em 
desacordo com o respectivo projeto aprovado pela Prefeitura. Como isto constitui infração ao que dispõem os artigos 5º, 31 e 33 
da Lei Complementar Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edifi cações), fi cam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o 
artigo 94 da citada lei, para no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR 
A REGULARIZAÇÃO DO PROJETO DO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na 
cobrança de multa no valor de 10 UFMF (dez de Unidades Fiscais do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 719,60 
(setecentos e dezenove reais e sessenta centavos), de acordo com o artigo 83, II, do Código de Obras e Edifi cações. O autuado terá 
prazo de 05 (CINCO) dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: PATRÍCIA SEVERÍNIA LUIZ MELO
End. imóvel: RUA MÁXIMO MARSON, s/nº - L. 52 Q. 11 - JARDIM LUIZA II
Cadastro: 1.1.32.02.012.52.00
Processo: 2020000509 - Auto nº: 113476 - Reg. nº: 4456
Fiscal responsável: CAIO VINICIUS C. R. ARAÚJO

Proprietário: MARIA GONÇALVES OLIVEIRA
End. imóvel: RUA VOLUNTÁRIO ADRIANO CINTRA, 1149 - L. 36 Q. 06 - VILA SANTOS DUMONT
Cadastro: 1.1.12.05.012.36.00
Processo: 2018019350 - Auto nº: 113471 - Reg. nº: 4448
Fiscal responsável: HÉLIO PEREIRA ROCHA

Proprietário: EDILSON ALBERTO NORONHA
End. imóvel: RUA DOUTOR ANTÔNIO PETRÁGLIA, 810 - L. 04 Q. 02 - JARDIM CALIFÓRNIA
Cadastro: 1.1.12.15.002.05.00
Processo: 2022022354 - Auto nº: 113470 - Reg. nº: 4444
Fiscal responsável: HÉLIO PEREIRA ROCHA

Proprietário: FRANCISNEI DA SILVA ALVES
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 251 - L. 03 Q. 11 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.13.01.011.03.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113466 - Reg. nº: 4451
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: FRANCISNEI DA SILVA ALVES
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 251 - L. 03 Q. 11 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.13.01.011.03.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113466 - Reg. nº: 4450
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: SANDRO PEREIRA CHAGAS
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 221 - L. 24 Q. 06 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.23.13.010.24.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113465 - Reg. nº: 4449
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: ALESSANDRA ESTEVES 
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 70 - L. 02 Q. 05 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.23.13.009.02.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113464 - Reg. nº: 4447
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: ANA KAROLINA DIAS
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 341 - L. 21 Q. 11 - JARDIM PANORAMA

SALDO FINANCEIRO INICIAL 873.120,11                                             

Doações 768,63                                                    

Rendimentos 8.516,12                                                 

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP -                                                          

Total das Receitas 9.284,75                                                 

Custeio do Conselho 94,21                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 94,21                                                      

(+) Transferência Financeira de Maio/2022 813,91                                                    

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas 768,63                                                    

SALDO FINANCEIRO FINAL 882.355,93                                             

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Junho/2022

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 7

Cadastro: 1.3.13.01.011.21.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113463 - Reg. nº: 4446
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA
Proprietário: ANTONIO DONIZETE DINIZ
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 111 - L. 03 Q. 06 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.23.13.010.03.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113462 - Reg. nº: 4453
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: ADRIANO HIGINO SANTOS ELEUTERIO 
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 361 - L. 25 Q. 11 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.13.01.011.25.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113457 - Reg. nº: 4452
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: KLEBER WALDIR DE OLIVEIRA
End. imóvel: RUA JOSÉ BULHÕES, 271 - L. 07 Q. 11 - JARDIM PANORAMA
Cadastro: 1.3.13.01.011.07.00
Processo: 2022021694 - Auto nº: 113455 - Reg. nº: 4445
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
IMÓVEL SEM HABITE-SE

O Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil informa que verifi cou que os imóveis abaixo identifi cados se encontram 
concluídos e/ou ocupados e não possuem HABITE-SE. Como isto constitui infração ao que dispõe o artigo 35 da Lei Complementar 
Municipal Nº 371/21 (Código de Obras e Edifi cações), fi cam INTIMADOS os abaixo relacionados, nos termos do artigo 94 da 
citada lei, para no prazo de 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR O HABITE-SE DO 
IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de multa no valor de 12 UFMF 
(doze inteiros de Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 863,52 (oitocentos e sessenta e três reais 
e cinquenta e dois centavos), de acordo com o artigo 84, II, do Código de Obras e Edifi cações. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) 
dias para interpor recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: SANDRA LUCIA MORALES DOS SANTOS
End. imóvel: RUA SALVADOR BERNAL GONSALES, 920 - L. 08 Q. 67 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.12.08.003.08.00
Processo: 2019021904 - Auto nº: 110375 - Reg. nº: 4457
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: ANTONIO CARLOS MONTEIRO
End. imóvel: RUA SALVADOR BERNAL GONSALES, 691 - P/L28 AREA A Q. 69 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.12.08.001.28.00
Processo: 2020026513 - Auto nº: 110374 - Reg. nº: 4458
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: GILMAR SOARES DA SILVA
End. imóvel: RUA NATAL GRANZOTTI, 871 - P/L 27 Q. 58 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.12.08.004.27.00
Processo: 2021013106 - Auto nº: 110373 - Reg. nº: 4459
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

Proprietário: MATEUS HENRIQUE SILVA
End. imóvel: AV. FRANCISCO DELFINO DOS SANTOS, 950 - L. 11 Q. 70 - JARDIM PAULISTANO
Cadastro: 1.3.12.08.002.11.00
Processo: 2020019573 - Auto nº: 110368 - Reg. nº: 4460
Fiscal responsável: JOSÉ APARECIDO PIMENTA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA EM DOBRO
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA

O Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil informa que verifi cou que os abaixo identifi cados não construíram ou mantêm 
em mau estado de conservação a calçada (passeio público) do seu imóvel. Como isto constitui infração ao que dispõe o artigo 344 
da Lei Municipal Nº 2.046/72 (Plano Diretor), fi cam INTIMADOS os abaixo relacionados, conforme o artigo 402 da citada lei, para 
no prazo de 16 (DEZESSEIS) DIAS, contados a partir da data desta publicação, PROVIDENCIAR A CONSTRUÇÃO/REPARO DA 



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 8

CALÇADA DO REFERIDO IMÓVEL. O não atendimento da presente determinação, no prazo informado, implicará na cobrança de 
multa em dobro, devido à recorrência da infração, no valor de 28,44 UFMF (vinte e oito inteiros e quarenta e quatro centésimos de 
Unidade Fiscal do Município de Franca), correspondente ao valor de R$ 2.046,54 (dois mil e quarenta e seis reais e cinquenta e 
quatro centavos, de acordo com os artigos 417, 420 e 424 do Plano Diretor. O autuado terá prazo de 05 (CINCO) dias para interpor 
recurso contra este Auto junto à Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário: CLEUZA DAS GRAÇAS DOS SANTOS
End. imóvel: RUA MÁXIMO MARSON, s/nº - L. 48 Q. 11 - JARDIM LUIZA II
Cadastro: 1.1.32.02.012.48.00
Processo: 2020031231 - Auto nº: 113472 - Reg. nº: 4455
Fiscal responsável: CAIO VINICIUS C. R. ARAÚJO

Franca, 12 de julho de 2022.
Marciel Montalvane Barbosa

Chefe do Setor de Fiscalização de Obras na Construção Civil

SAÚDE

PORTARIA Nº 011/GABSECSAÚDE/2022

Dispõe sobre a designação de membros para compor a EQUIPE DE DESINSTITUCIONALIZAÇÃO

Waléria Souza de Mascarenhas, Secretária Municipal de Saúde de Franca/SP, em exercício, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando a necessidade de apoiar e desenvolver ações de desinstitucionalização de pessoas com transtornos mentais em 
situação de internação de longa permanência em hospitais psiquiátricos no âmbito do SUS, referente ao componente “Estratégias 
de Desinstitucionalização” da RAPS.

R E S O L V E

Art. 1º – Designar membros para compor a Equipe de Desinstitucionalização, responsável pelo apoio às equipes profi ssionais 
de hospitais quando necessário a avaliação clínica, psiquiátrica e psicossocial das pessoas em situação de internação de longa 

EDITAL DE APREENSÃO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente COMUNICA, que foram apreendidos os seguintes animais:

01 Equino – fêmea - cor: tordilho – raça: mestiça.
Capturado na Rua Alceu Pedigoni, s/n, Bairro Jardim Simões, em 05/07/2022.

01 Equino – fêmea - cor: castanho – raça: mestiça.
Capturado na Rua José Gianezela, s/n, Bairro City Petrópolis, em 06/07/2022.

01 Equino – macho - cor: alazão – raça: mestiça.
Capturado na Rua Avenida Ademar Pereira de Barros, s/n, Bairro Jardim Brasilândia, em 07/07/2022.

01 Equino – macho - cor: alazão – raça: mestiça.
Capturado na Avenida Ademar Severino M. P. Meireles, s/n, Bairro Meireles, em 10/07/2022.

01 Equino – macho - cor: castanho – raça: mestiça.
Capturado na Avenida Ademar Severino M. P. Meireles, s/n, Bairro Meireles, em 10/07/2022.

01 Bovino – macho - cor: preto – raça: mestiça.
Capturado na Rua João Ferreira dos Santos, s/n, Bairro Jardim Paulistano, em 12/07/2022.

01 Bovino – macho - cor: preto – raça: mestiça.
Capturado na Rua João Ferreira dos Santos, s/n, Bairro Jardim Paulistano, em 12/07/2022.

O (s) proprietário (s) deverá (ão) retirá-lo (s) em 5 (cinco) dias a contar da data da publicação deste, neste setor, caso contrário, será 
(ão) leiloado (s), conforme o Código de Obras e Posturas do Município, Lei Municipal N. 2.074/72.

Franca, 13 de julho de 2022.
Eduardo Henrique Sousa Garcia

Seção Sementes Defesa Proteção e Acolhimento Animal

MEIO AMBIENTE



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 9

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO - PRAZO

PROC. ADM. nº. 018/20, PREGÃO PRESENCIAL nº. 002/20. Objeto: Fornecimento de Gasolina Comum, Diesel tipo “S-500”, Diesel 
tipo “S-10” e Etanol. Empresa:  Auto Posto City Petrópolis Ltda. Fica prorrogada a vigência do contrato original, celebrado na data 
de 24/07/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 24/07/2022.

Franca, 13 de julho de 2022.
Deoclécio D. D. Neto.

Presidente da COPEL – EMDEF

permanência em hospitais psiquiátricos, objetivando a elaboração de Projeto Terapêutico Singular (PTS), para Desinstitucionalização 
e Reabilitação Psicossocial.

- Cristiane de Melo Lima
- Roberta Vilela Maia
- Maria Laura Faggioni Crintra
- Thalita Fernanda Soares
- Iara Flávia Afonso Guimarães
- Cristiane Ribeiro
- Eliane Matheus Bonfante
- Cloves Plácido Barbosa
- Bruno Ricardo Bergamo Florentino
- Mário Arias Martinez
- Alessandra Isabel Salatine

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 12 de julho de 2022.
Waléria Souza de Mascarenhas 
Secretária Municipal de Saúde

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

A VISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 02/2022.

PROCESSO nº 0140/2022.  OBJETO Contratação de empresa especializada em prestação de serviços que operam na assistência 
à saúde em suas instalações na cidade de Franca/SP, na segmentação de consultório particular da rede de atendimento do 
credenciado, hospitalar, ambulatorial, exames e demais serviços de apoio de diagnóstico, para atendimento do grupo de funcionários 
Estatutários e seus dependentes.    DATA: O credenciamento e a entrega dos envelopes contendo a proposta e habilitação serão 
na sede do SASSOM – Serviço de Assistência e Seguro Social dos Municipiários de Franca/SP, situada na Rua Frederico Moura, 
1417 – Cidade Nova – Franca –SP –, de segunda a sexta-feira das 08hs às 16hs, até o dia 31/07/2022, considerada a primeira etapa 
deste credenciamento.  LOCAL: Rua Frederico Moura, 1417 Bairro Cidade Nova em Franca/SP - Cep: 14.401-150. EDITAL completo 
à disposição no www.sassomfranca.com.br em licitações, informações pelo fone (16) 3721.0956.

Célia Maria Teodoro Falleiros
Presidente do Conselho Administrativo do Sassom.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 698, DE 12 DE JULHO DE 2022

Outorga Título de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Sr. Wayne Porto Colombo, e dá 
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífi co de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Sr. Wayne Porto Colombo, em condecoração aos 
relevantes serviços prestados à comunidade francana.

Art. 2º As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correm à conta de dotações próprias do orçamento vigente.



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 10

PORTARIA Nº 46, DE 08 DE JULHO DE 2022.

Nomeia servidores para a Comissão Técnica de Desenvolvimento Funcional, para 
avaliação de desempenho dos servidores da Câmara Municipal, objetivando a aquisição 
de estabilidade e concessão de progressão e promoção.

Considerando disposições da Resolução nº 473, de 24 de abril de 2013, do Ato da Presidência nº 01, de 15 de janeiro de 2015, do 
Ato da Presidência nº 02, de 15 de janeiro de 2015, e do Ato da Presidência nº 03, de 15 de janeiro de 2015, que tratam da aquisição 
de estabilidade e da progressão por merecimento;

Considerando que o servidor Matheus Garcia Moreira, nomeado para compor a respectiva comissão, através da Portaria nº 89, de 
05 de novembro de 2021, se afastou de seu cargo para concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2022, conforme Portaria nº 41, de 
1º de julho de 2022;

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, baixa a seguinte.

P O R T A R I A:

Art. 1º. A Comissão Técnica de Desenvolvimento Funcional, que avalia o desempenho dos servidores da Câmara Municipal de 
Franca para fi ns de aquisição de estabilidade e para concessão de progressão e promoção, a teor do que dispõe o artigo 41, § 4º 
da Constituição Federal e o artigo 44 e ss. da Resolução nº 473/2013, fi ca constituída e nomeada com os seguintes servidores:

I. Silvana Aparecida Ozelin de Miranda, Telefonista;
II. Angélica Martins Manso, Analista Legislativo;
III. Suellen de Paula Ribeiro , Telefonista.

Parágrafo único. A Comissão Técnica de Desenvolvimento Funcional atuará conforme disposições pertinentes da Resolução nº 
473/2013, do Ato da Presidência nº 01/2015, do Ato da Presidência nº 02/ 2015 e do Ato da Presidência nº 03/2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 02 de julho de 2022.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 81, de 05 de novembro de 2021.

Câmara Municipal de Franca, em 08 de julho de 2022.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 47, DE 08 DE JULHO DE 2022.

Concede 1/3 de férias em pecúnia e gozo de 20 dias de férias regulamentares para a 
servidora Rosa Maria de Paiva Castro, Assessora Parlamentar.

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando requerimento de férias anexado no Procedimento Interno nº 118/2017, devidamente instruído e 
deferido, baixa a seguinte.

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedido para a servidora Rosa Maria de Paiva Castro, Assessora Parlamentar, o pagamento de 1/3 (um terço) de suas 
férias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022, nos termos da legislação vigente.

Art. 2º. Ficam concedidos para a servidora Rosa Maria de Paiva Castro, Assessora Parlamentar, 20 (vinte) dias de férias 
regulamentares, de 08 a 27  de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Franca, em 08 de julho de 2022.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 12 de julho  de 2022.
VER. CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 11

PORTARIA Nº 48, DE 11 DE JULHO DE 2021.

Concede Adicional de Qualifi cação – AQ ao servidor Gabriel de Lima.

Considerando a Lei nº 7.869/2013, que criou, entre outros benefícios, o Adicional de Qualifi cação – AQ, destinado aos servidores 
permanentes da Câmara Municipal de Franca, em razão de conhecimentos adquiridos com a conclusão de curso de nível superior, 
especialização ou pós-graduação, em área de interesse do Poder Legislativo;

Considerando que o servidor Gabriel de Lima, Ofi cial Legislativo, requereu o benefício, a razão de 5% (cinco por cento), por ter 
concluído o curso Técnico em Logística;

Considerando documentação constante do Procedimento Interno nº 25/2022, devidamente informado e deferido, com parecer 
favorável emitido pelo Departamento Jurídico; 

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições privativas, baixa a seguinte

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedido Adicional de Qualifi cação – AQ, de 5% (cinco por cento), ao servidor Gabriel de Lima, Ofi cial Legislativo, 
retroativo a 24 de junho 2022, com fulcro no artigo 4º e seus parágrafos da Lei nº 7.869, de 07 de junho de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 24 de junho de 2022.

Câmara Municipal de Franca, em 11 de julho de 2021.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 49, DE 12 DE JULHO DE 2022.

Concede 1/3 de férias em pecúnia e gozo de 20 dias de férias regulamentares para o 
servidor Valdir Ricardo de Oliveira, Assessor Parlamentar.

O Vereador Claudinei da Rocha Cordeiro, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e considerando requerimento de férias anexado no Procedimento Interno nº 2/2018, devidamente instruído e 
deferido, baixa a seguinte.

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica concedido para o servidor Valdir Ricardo de Oliveira, Assessor Parlamentar, o pagamento de 1/3 (um terço) de suas 
férias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022, nos termos da legislação vigente.

Art. 2º. Ficam concedidos para o servidor Valdir Ricardo de Oliveira, Assessor Parlamentar, 20 (vinte) dias de férias regulamentares, 
de 08 a 27 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Franca, em 12  de julho de 2022.
VEREADOR CLAUDINEI DA ROCHA

Presidente

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO

O Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, COMUNICA A DESCLASSIFICAÇÃO da candidata Clara Cayeiro Cruz, 
aprovada em 2° lugar para a vaga de professora por tempo determinado, no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 03/2022 (subárea de 
Enfermagem e Saúde da Mulher), por incompatibilidade de carga horária. 

Franca (SP), 13 de julho de 2022.
Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 03/2022

O Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF CONVOCA o candidato abaixo relacionado, APROVADO E CLASSIFICADO 
no Processo Seletivo nº 03/2022, para comparecer à Avenida Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº 2400, no Setor de Recursos Humanos, 



Quinta-feira, 14 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.079www.franca.sp.gov.br 12

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE EDITAL

O Diretor da FDF torna pública nova sessão   da Licitação Pregão Presencial 02/2022, Proc. Adm. 020/2022, Edital 09/2022. Tipo 
Menor Preço Por Item – maior desconto. Objeto: Contratação de Serviços de Fornecimento de Passagens Aéreas.  Data da sessão 
pública: 27.07.2022 às 14h00. Local da Sessão Pública: Av. Major Nicácio, 2305, São José, Franca-SP. A estimativa de gastos é de 
R$ R$60.000,00. O Edital completo está disponível no site www.direitofranca.br/.

Franca, 13 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva - Diretor

EXTRATO DE EDITAL

O Diretor da FDF torna pública a abertura da Concorrência  01/2022, tipo Menor Preço. Adm. nº. 023/2022. Edital 12/2022.Objeto: 
instalação de sistema de energia fotovoltaica para os prédios da Faculdade de Direito de Franca.  Data da sessão pública: 15/08/2022, 
às 09h00. Local da sessão Pública: Av. Major Nicácio, 2377, Franca-sp. Valor estimado: R$1.943.024,73. O Edital completo está 
disponível no site www.direitofranca.br/. 

Franca, 11 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva – Diretor

no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da publicação desta convocação, no horário das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 
16h00, munido dos seguintes documentos: 

• Uma foto 3X4;
• Exame admissional realizado na Clínica APTO (obrigatório realizar antes do primeiro dia de trabalho, mais informações no 
RH Uni-FACEF);
• CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (original);
• Cartão (ou número) PIS/PASEP;
• CPF e RG (original e cópia);
• Comprovante de registro na categoria profi ssional (original e cópia) se for o caso;
• Título de Eleitor (original e cópia);
• Certidão de quitação eleitoral (original e cópia);
• Certidão de Nascimento/Casamento (original e cópia);
• Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos (original e cópia);
• Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;
• Cópia frente e verso dos Diplomas (graduação, especialização, mestrado e/ou doutorado) original e cópia;
• Certidão de Antecedentes Criminais obtido no Poupatempo ou no site da Secretaria de Segurança Pública;
• Termo Circunstanciado (TC), obtido no site do Tribunal de Justiça (https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do);
• Declaração de acumulação de cargo ou função pública, com dias e horários que trabalha (caso não tenha cargo público a 
declaração negativa será preenchida aqui);
• Declaração de Bens, na forma da Lei nº 8.429/92 (Declaração dos bens e valores que integram o respectivo patrimônio, 
bem como os do cônjuge, companheiro, fi lhos ou outras pessoas que vivam sob a sua dependência econômica, excluídos 
apenas os objetos e utensílios de uso doméstico. Tal declaração poderá ser substituída por cópia da declaração de bens e 
direitos da declaração anual de Ajuste do Imposto de Renda).

Informamos, ainda, que o não atendimento da presente convocação no prazo acima assinalado, acarretará a desclassifi cação do 
concurso e a convocação do próximo colocado.

Class. Nome Subárea Processo Sel.

3° Marina Nascimento Peixoto Enfermagem e Saúde da Mulher N° 03/2022

Franca (SP), 30 de junho de 2022.
Dr. José Alfredo de Pádua Guerra

Pró-Reitor Administrativo


		2022-07-14T09:15:17-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




